- 1 -

平成 26年４月 18日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

ゆるキャラ®たちの一年に一度のお祭り、

『ゆるキャラ®グランプリ 2014』開催地決定に関するお知らせ

 株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社ゆるキャラ

（所在地：東京都中央区、代表取締役：西秀一郎）及び、愛知県（愛知県知事：大村秀章）と、

『ゆるキャラ®グランプリ 2014』の開催地に関する合意をいたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

「ゆるキャラ®グランプリ」の概要

ゆるキャラ®グランプリ」とは、インターネット投票によるグランプリ形式のイベントです。2011年

グランプリは「くまモン」、2012年グランプリは「バリィさん」、2013年グランプリは「さのまる」

が輝いております。

2013年のグランプリでは 1,500キャラ以上のエントリーと 1,700万票以上の投票数を得て、表彰

式の模様は連日メディアを賑わし社会現象といえるほどになりました。ゆるキャラ®たちの一年に一

度のお祭り、それが「ゆるキャラ®グランプリ」です。

これまで、その投票結果は、「ゆるキャラ®さみっと in羽生」(埼玉県羽生市)で発表しておりました

が、全国の自治体・団体様より「ゆるキャラ®イベントを開催したい」という多くのご要望をいただ

いたため、2014年開催にあたり、“グランプリ発表の場であるイベント”の開催地を全国各地から

広く募集することになりました。

全国から多数のご応募をいただき、厳正なる審査を行った結果、2014年の“グランプリ発表の場

であるイベント”の開催地は、愛知県 中部国際空港セントレアに決定いたしました。

●開催概要

開催名称：「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」

開催日時： 2014年 11月 1日（土）、2日（日）、3日（月・祝）

開催会場： 愛知県 中部国際空港 セントレア 特設会場

 http://www.centrair.jp/

●今後のスケジュール(予定)

 ・７月１日（火） ：エントリー開始

  ・９月１日（月） ：エントリー終了

  ・９月２日（火） ：投票開始

  ・10月 20日（月） ：投票終了

  ・11月１日（土）～３日（月・祝）：

 「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」開催

http://www.centrair.jp/

- 2 -

当社は、平成 25年９月、株式会社ゆるキャラとの業務提携を行い、ゆるキャラ®グランプリのオフ

ィシャルサイトの運営管理や、各種デジタルコンテンツ配信、ｅコマースサイトの運営を手掛けてま

いりました。

ゆるキャラ®グランプリ 2014の開催にあたっては、全国各地から開催地を広く募集、全国の自治体

並びに企業との交渉サポートや各種折衝、開催地や協賛企業の選定業務など行っており、今後につい

てもイベント事業のサポートを積極的に展開してまいります。ゆるキャラ®グランプリ 2014会場での、

オフィシャルショップ出店など、当日の会場物販にも注力すると同時に、ゆるキャラ®グランプリ公

式ｅコマースサイトの拡充や、各種デジタルコンテンツ分野のより一層の充実を図ることで、リアル

イベントとのシナジー効果を更に発揮、高めて参ります。

また、「ゆるキャラ」の各種ライセンス等に関するアドバイザリー契約を強化することで、今後は

これまで以上に各自治体との関係値を強固なものとし、ゆるキャラ®グランプリの原点である「ゆる

キャラ」を通じた町おこしや村おこしといった、地域振興にも貢献していく所存です。

＜2014年 4月 18日：ゆるキャラ®グランプリ 2014開催地決定の記者会見の様子 ウエスティンナゴヤキャッスル＞

西 秀一郎(ゆるキャラ®グランプリ実行委員会会長)／大村秀章（愛知県知事）

バリィさん（愛媛県今治市）・くまモン（熊本県）・さのまる（栃木県佐野市）

愛知県内のゆるキャラさんたち

- 3 -

初の試み！決選投票

「ゆるキャラ®グランプリ 2014 in あいち セントレア」では、開催期間中、愛知県・中部国際空港 セ

ントレア特設会場にて、決選投票を開催いたします。

 詳細は後日、「ゆるキャラ®グランプリ 2014」特設サイトにて逐一発表いたします。

＜参考＞

ゆるキャラ®グランプリ 2013

エントリー数：1580体（ご当地ゆるキャラ：1245体、企業ゆるキャラ：335体）

投票数：約 1743万票

発表イベント入場者数：45万人

グランプリ：さのまる（栃木県佐野市）

ゆるキャラ®グランプリ 2012

エントリー数：865体

投票数：約 659万票

発表イベント入場者数：29万 5千人

グランプリ：バリィさん（愛媛県今治市）

ゆるキャラ®グランプリ 2011

エントリー数：349体

投票数：約 333万票

発表イベント入場者数：13万 5千人

グランプリ：くまモン（熊本県）

ゆるキャラ®グランプリ 2013 さのまる / ゆるキャラ®グランプリ 2012バリィさん / ゆるキャラ®グランプリ 2011 くまモン

- 4 -

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12番 19号 東建インターナショナルビル本館 5階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・株式会社ゆるキャラ 代表取締役 西 秀一郎

本社     東京都中央区月島一丁目１番８号

事業内容   ゆるキャラの普及、ゆるキャラグランプリの企画、運営

・本リリースに記載されている商品名、サービス名称等は、各会社の商号、商標または登録商標で

す。 また記載される社名、サービス名及びサイト名には必ずしも商標表示®、TMを付記しており

ません。

・「ゆるキャラ」は(有)みうらじゅん事務所の登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com